
1 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 26-02-2024 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ     Αριθμός Απόφασης: 91 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ      

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Κατάρτιση προγράμματος διεξαγωγής προκριματικού σταδίου (γραπτών 

εξετάσεων) του διαγωνισμού για την πλήρωση τριάντα οκτώ (38) κενών οργανικών θέσεων 

Δικαστικών Πληρεξουσίων στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, που προκηρύχθηκε με την 

απόφαση της Προέδρου του, με αριθμό 500/2023 (Γ΄ 3108), πρόσκληση συμμετοχής στον 

διαγωνισμό των υποψηφίων που πληρούν τα τυπικά προσόντα, κατανομή αυτών σε 

αίθουσες του εξεταστικού κέντρου και παροχή οδηγιών για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού» 

 

Η Επιτροπή του Διαγωνισμού για την πλήρωση τριάντα οκτώ (38) κενών οργανικών 

θέσεων Δικαστικών Πληρεξουσίων στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), που 

προκηρύχθηκε με την απόφαση της Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό 500/2023 (Γ΄ 

3108) 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 41 έως 47 του ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(Ν.Σ.Κ.) και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του» (Α΄ 170). 

2. Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Προκήρυξη διαγωνισμού για την πλήρωση τριάντα 

οκτώ (38) κενών οργανικών θέσεων Δικαστικών Πληρεξουσίων στο Νομικό Συμβούλιο του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.)», με αριθμό 500/2023 (Γ΄ 3108). 

3. Την ανάγκη κατάρτισης του προγράμματος του διαγωνισμού, κατανομής σε αίθουσες 

των υποψηφίων που πληρούν τα τυπικά προσόντα, παροχής οδηγιών και ρύθμισης 

λεπτομερειών για τη διεξαγωγή του, αποφασίζουμε: 



2 
 

Α. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ (ΓΡΑΠΤΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ) 

ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ο χρόνος, η σειρά εξέτασης καθεμίας από τις τρεις ενότητες μαθημάτων που εξετάζονται 

στο προκριματικό στάδιο και ο τόπος διεξαγωγής των γραπτών εξετάσεων, καθορίζονται 

ως εξής: 

Ι. ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 και ώρα 14:00' 

Εξέταση στο Συνταγματικό Δίκαιο, Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ΕΣΔΑ, Διοικητικό 

Δίκαιο και Διοικητική Δικονομία. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 και ώρα 14:00' 

Εξέταση στο Αστικό Δίκαιο και Εμπορικό Δίκαιο. 

ΤΕΤΑΡΤΗ 6 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 και ώρα 14:00' 

Εξέταση στην Πολιτική Δικονομία, Αναγκαστική και Διοικητική Εκτέλεση. 

ΙΙ. ΤΟΠΟΣ 

Το προκριματικό στάδιο (γραπτές εξετάσεις) του διαγωνισμού θα διενεργηθεί στο Εθνικό 

Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (οδός Πειραιώς 211, Τ.Κ. 177 78 Ταύρος). 

B. ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ – ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

Οι παρακάτω υποψήφιοι, οι οποίοι έχουν τα τυπικά προσόντα συμμετοχής στον 

διαγωνισμό, καλούνται να προσέλθουν κατά τον χρόνο και τόπο που ορίζεται στην 

παρούσα, προκειμένου να εξετασθούν στο προκριματικό στάδιο του διαγωνισμού. Η 

κατανομή τους γίνεται σε 12 αίθουσες, στον 1ο και 3ο όροφο του κτηρίου του Εθνικού 

Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, όπως αποτυπώνεται στους παρακάτω 

πίνακες. Για λόγους προστασίας των προσωπικών δεδομένων των υποψηφίων, στους 

πίνακες αναφέρονται οι αριθμοί πρωτοκόλλου που έλαβαν οι αιτήσεις τους, οι οποίοι 

αποτελούν και τον μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό τους. 

 

 

 



3 
 

1ος ΟΡΟΦΟΣ 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
110 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
111 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
112 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
114 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
115 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
116 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
117 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 176674 
2 180551 
3 180678 
4 185790 
5 186440 
6 187482 
7 187990 
8 188003 
9 188050 

10 189106 
11 189348 
12 189476 
13 19 
14 154 
15 1098 
16 2058 
17 2067 
18 2229 
19 4141 
20 4993 

 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 5003 
2 5887 
3 6517 
4 7121 
5 7622 
6 7623 
7 7625 
8 7788 
9 7915 

10 8095 
11 8260 
12 9004 
13 9238 
14 9298 
15 9373 
16 9648 
17 9839 
18 9840 
19 9841 
20 9845 

 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 10243 
2 10536 
3 10706 
4 10779 
5 11170 
6 11181 
7 11270 
8 11663 
9 11686 

10 11688 
11 11692 
12 12030 
13 12332 
14 12877 
15 13101 
16 13107 
17 14053 
18 14095 
19 14096 
20 14098 

 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 14101 
2 14102 
3 14103 
4 14522 
5 14789 
6 14890 
7 14916 
8 14975 
9 14976 

10 14978 
11 14979 
12 14980 
13 15278 
14 15478 
15 15650 
16 15670 
17 15672 
18 15673 
19 15674 
20 15676 

 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 15677 
2 16406 
3 16407 
4 16408 
5 16856 
6 17020 
7 17060 
8 17071 
9 17072 

10 17073 
11 17475 
12 17479 
13 17679 
14 17818 
15 17819 
16 17821 

 
 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 17822 
2 17823 
3 17824 
4 17825 
5 17826 
6 17827 
7 17831 
8 17833 
9 17834 

10 18320 
11 18411 
12 18421 
13 18682 
14 18685 
15 18689 
16 18690 

 
 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 19676 
2 19812 
3 19820 
4 19821 
5 19822 
6 19823 
7 19824 
8 19827 
9 19828 

10 20209 
11 20224 
12 20237 
13 20284 
14 20362 
15 20465 
16 20494 

 
 

 

3ος ΟΡΟΦΟΣ 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
303 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
304 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
314 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
316 

ΑΙΘΟΥΣΑ  
317 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 20559 
2 20570 
3 20576 
4 20577 
5 20579 
6 20583 
7 20584 
8 20585 
9 20586 

10 20808 
11 21075 
12 21289 
13 21305 
14 21308 
15 21310 
16 21312 
17 21314 
18 21318 
19 21319 
20 21320 
21 21321 

 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 21322 
2 21445 
3 21647 
4 21650 
5 21868 
6 21871 
7 21931 
8 21937 
9 21947 

10 22006 
11 22020 
12 22049 
13 22052 
14 22121 
15 22123 
16 22178 

 
 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 22188 
2 22192 
3 22195 
4 22196 
5 22198 
6 22199 
7 22201 
8 22202 
9 22203 

10 22204 
11 22206 
12 22210 
13 22211 

 
 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 22212 
2 22213 
3 22214 
4 22216 
5 22219 
6 22220 
7 22221 
8 22222 
9 22226 

10 22229 
11 22230 
12 22231 

 
 

α/α Αρ.Πρωτ. 
ΑΙΤΔΡ 

1 22232 
2 22233 
3 22234 
4 22235 
5 22236 
6 22238 
7 22239 
8 22240 
9 22241 

10 22242 
11 22243 
12 22567 
13 22580 
14 22624 
15 22726 
16 22794 
17 22824 
18 22901 
19 22958 
20 23014 

 

 



4 
 

Γ. ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

1. Οι υποψήφιοι οφείλουν να προσέλθουν έγκαιρα στο εξεταστικό κέντρο, προκειμένου να 

γίνει ο έλεγχος ταυτοπροσωπίας τους και ειδικότερα: 

Υποψήφιοι που θα εξετασθούν στις αίθουσες που βρίσκονται στον 1ο όροφο: 

Ώρα προσέλευσης: 13:00' 

Υποψήφιοι που θα εξετασθούν στις αίθουσες που βρίσκονται στον 3ο όροφο: 

Ώρα προσέλευσης: 13:30' 

Συνιστάται στους υποψηφίους να μελετήσουν προσεκτικά τους υπό στοιχείο Β της 

παρούσας πίνακες χωροταξικής κατανομής τους, με βάση τον αριθμό πρωτοκόλλου της 

αίτησής τους, προκειμένου να έχουν εκ των προτέρων γνώση του ορόφου και της αίθουσας 

που θα πρέπει να προσέλθουν για να εξετασθούν και να τηρήσουν την καθορισθείσα ώρα 

προσέλευσής τους προς αποφυγή συνωστισμού. 

2. Οι υποψήφιοι υποχρεούνται να φέρουν μαζί τους αστυνομική ταυτότητα ή 

διαβατήριο σε ισχύ.  

Οι υποψήφιοι κατά την είσοδό τους στον χώρο όπου θα διενεργηθούν οι εξετάσεις και κατά 

την ημέρα εξέτασης κάθε μαθήματος, υποχρεούνται να επιδεικνύουν την αστυνομική 

ταυτότητά τους ή το διαβατήριό τους στο εξουσιοδοτημένο προς τον σκοπό ελέγχου 

ταυτοπροσωπίας προσωπικό του Ν.Σ.Κ.   

Οι υποψήφιοι που δεν θα φέρουν αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο σε ισχύ δεν θα 

εισέρχονται στο εξεταστικό κέντρο και θα αποκλείονται από τον διαγωνισμό. 

3. Ο υποψήφιος που δεν θα προσέλθει για οποιονδήποτε λόγο κατά την έναρξη της 

εξέτασης ενός από τα μαθήματα του προκριματικού σταδίου (γραπτής δοκιμασίας) δεν 

μπορεί να μετάσχει σε αυτήν και αποκλείεται από τον διαγωνισμό. 

4. Η θέση που θα καταλάβει ο υποψήφιος στην καθοριζόμενη στο κεφάλαιο Β της 

παρούσας αίθουσα εξέτασης κατά τη διάρκεια της γραπτής εξέτασης, θα του 

γνωστοποιηθεί από τον αρμόδιο επιτηρητή, κατά την προσέλευσή του σε αυτήν. Με την 

έναρξη της εξέτασης απαγορεύεται στους εξεταζόμενους η επικοινωνία με κάθε τρόπο, 

μεταξύ τους ή με πρόσωπα εκτός εξεταστικού κέντρου. 



5 
 

5. Tα θέματα αναπτύσσονται από τους υποψηφίους στα ειδικά τετράδια, τα οποία παρέχει 

η Επιτροπή και φέρουν τη σφραγίδα του Ν.Σ.Κ. και μονογραφή της Προέδρου της 

Επιτροπής.  

Οι τελευταίες σελίδες του τετραδίου μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως πρόχειρο, εφόσον 

αναγραφεί η ένδειξη ΠΡΟΧΕΙΡΟ στις σελίδες που θα χρησιμοποιηθούν για τον σκοπό 

αυτό, οι οποίες δεν βαθµολογούνται σε καµία περίπτωση.  

Είναι επιτρεπτή η χρήση μόνο μπλε ή μαύρου στυλό, χωρίς τη δυνατότητα εναλλαγής 

των χρωμάτων αυτών, ακόμα και στο πρόχειρο.  

Απαγορεύεται η χρήση στυλό που σβήνει εύκολα με γόμα. 

Απαγορεύεται η αναγραφή στα τετράδια αυτά οποιουδήποτε διακριτικού σημείου. 

Παράβαση των παραπάνω απαγορεύσεων παρέχει στην Επιτροπή την εξουσία να 

βαθμολογήσει το γραπτό με τον βαθμό μηδέν (0). 

6. Οι υποψήφιοι επιτρέπεται να χρησιμοποιούν ασχολίαστους κώδικες και κείμενα νόμων 

χωρίς ερμηνευτικά σχόλια και νομολογία ή ιδιόχειρες σημειώσεις.  

Όποιος υποψήφιος δεν φέρει τα ανωτέρω, δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιήσει 

ασχολίαστους κώδικες ή κείμενα νόμων άλλου συνυποψηφίου του. 

7. Αποκλείονται από τον διαγωνισμό οι υποψήφιοι που έχουν στην κατοχή τους στη 

διάρκεια της γραπτής δοκιμασίας: 

α) Σχολιασμένους κώδικες ή νομοθετήματα ή κώδικες και νομοθετήματα με ιδιόχειρες 

σημειώσεις, έστω και σε άρθρα που δεν σχετίζονται με τη λύση των προς εξέταση 

θεμάτων. 

β) Κινητά τηλέφωνα ή άλλες ηλεκτρονικές συσκευές ενεργοποιημένα ή όχι. 

Εφόσον οι υποψήφιοι κατέχουν τέτοιες ηλεκτρονικές συσκευές ή κινητά τηλέφωνα, τα 

παραδίδουν υποχρεωτικά στους επιτηρητές κατά την είσοδό τους στην αίθουσα εξέτασης 

και πριν την τοποθέτησή τους στη θέση που θα εξεταστούν. Υπογραμμίζεται ότι οι 

επιτηρητές, η Επιτροπή του διαγωνισμού και το Ν.Σ.Κ. δεν φέρουν ευθύνη για τυχόν 

απώλεια ή καταστροφή των παραπάνω συσκευών. 

γ) Οποιοδήποτε τύπο χαρτιού (κόλλες αναφοράς κ.λ.π.) εκτός από τα τετράδια που θα 

διανεμηθούν από την Επιτροπή. 

Αποκλείονται από τον διαγωνισμό υποψήφιοι που καταλαμβάνονται να χρησιμοποιούν 

βιβλία ή σημειώσεις ή να συνεννοούνται με συνυποψήφιο ή τρίτο με οποιονδήποτε τρόπο. 



6 
 

Δεν επιτρέπεται επίσης η χρήση διορθωτικού υγρού ή διορθωτικής ταινίας για το σβήσιμο 

λαθών στο κείμενο. Η διαγραφή θα είναι εμφανής και θα γίνεται αποκλειστικά με τη χάραξη 

μιας ευθείας γραμμής πάνω από την διαγραμμένη λέξη ή φράση (π.χ. αντισυμβαλλόμενος). 

Δεν επιτρέπεται το κάπνισμα και η κατανάλωση τροφίμων ή ποτών μέσα στις αίθουσες 

κατά τη διάρκεια της γραπτής εξέτασης. Επιτρέπεται η χρήση εμφιαλωμένου νερού. 

8. Η γραπτή δοκιμασία κάθε μαθήματος θα διαρκέσει τέσσερις (4) πλήρεις ώρες, που θα 

αρχίσουν μετά το τέλος της εκφώνησης του θέματος. Διευκρινίσεις επί των θεμάτων δεν θα 

δοθούν. Ο χρόνος λήξης της εξέτασης θα τηρηθεί με αυστηρότητα. 

Οι υποψήφιοι μπορούν να αποχωρήσουν μετά την παρέλευση δύο (2) ωρών από την 

έναρξη της εξέτασης, ενώ στην περίπτωση που στην αίθουσα έχουν μείνει δυο υποψήφιοι, 

αυτοί θα αποχωρήσουν ταυτόχρονα. 

9. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα ορίζονται σχετικά με τη διαδικασία διενέργειας του 

διαγωνισμού στα άρθρα 42 έως 47 του ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 170) και στη σχετική Προκήρυξη. 

10. Επισημαίνεται ότι, προς όφελος των υποψηφίων και για την ομαλή διεξαγωγή των 

εξετάσεων, δεν επιτρέπεται η είσοδος και η παραμονή στο κτήριο του εξεταστικού κέντρου 

καθ' όλη τη διάρκεια της διεξαγωγής των εξετάσεων οποιουδήποτε προσώπου μη 

συμμετέχοντος στον διαγωνισμό. 

Δ. Η παρούσα απόφαση να τοιχοκολληθεί στην Κεντρική Υπηρεσία του Ν.Σ.Κ. και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ. 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

     Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

    Νίκη Μαριόλη    Αντώνιος Καραμπατζός                     Αθηνά Αλεφάντη 

Πρόεδρος του Ν.Σ.Κ.          Καθηγητής στο ΕΚΠΑ                  Αντιπρόεδρος του Ν.Σ.Κ 

         

         

      Ακριβές Αντίγραφο      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Η Γραμματέας της Επιτροπής 

              Μαρία Ξένη Πατριανάκου 

               Δικαστική Πληρεξούσια Α΄ Ν.Σ.Κ. 


		2024-02-26T09:03:03+0200




